国融证券股份有限公司

关于三门三友科技股份有限公司追认使用部分暂时闲置募集资金

办理定期存款及七天通知存款业务的核查意见

国融证券股份有限公司（以下简称“国融证券”或“保荐机构”）作为三门

三友科技股份有限公司（以下简称“三友科技”或“公司”）向不特定合格投资

者公开发行股票的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《北京证

券交易所股票上市规则（试行）》《北京证券交易所上市公司持续监管办法（试行）》

等相关规定，对三友科技追认使用部分暂时闲置募集资金办理定期存款及七天通

知存款业务事项进行了核查，具体情况如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准三门三友科技股份有限公司向不特定

合格投资者公开发行股票的批复》（证监许可〔2020〕1276 号）核准，公司向不

特定合格投资者公开发行不超过 1,430 万股新股，发行价格为 9.98 元/股，募集

资金总额为 14,271.40 万元，扣除各项发行费用 1,937.55 万元，实际募集资金净

额为 12,333.85 万元。截至 2020 年 7 月 16 日，上述募集资金已到账。中汇会计

师事务所（特殊普通合伙）对募集资金到位情况进行审验并出具了中汇会验〔2020〕

6463 号《验资报告》。

公司对募集资金采用专户存储制度，并与国融证券及存放募集资金的开户银

行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。募集资金专户注销后，《募集资金

专户存储三方监管协议》随之终止。

截至 2024 年 6 月 30 日，公司募集资金专户资金存储情况如下：

单位：元

开户银行 银行账号 存储余额 备注

中国农业银行股份有限

公司三门亭旁支行
19950601040001997 0.00

已于 2024 年 6 月

19 日注销

二、追认使用部分暂时闲置募集资金办理定期存款及七天通知存款业务的

情况

由于经办人员工作失误，公司使用暂时闲置募集资金办理定期存款及七天通

知存款业务未及时履行审议决策程序，累计发生额 48,307 万元，最高余额 8,000

万元，具体情况如下：

单位：万元

产品类型 本金金额 起始日 赎回日 利息金额

定期存款 1,000.00 2022-02-17

2022-05-26 0.25

2022-08-17 7.70

定期存款 5,500.00 2022-08-16 2022-08-18 0.09

定期存款 5,500.00 2022-08-18 2023-08-18 167.53

定期存款 5,000.00 2023-08-18 2023-09-06 5.10

定期存款 5,000.00 2023-09-06 2023-12-06 22.54

七天通知存款
注

 26,307.00 2022-02-28 2024-04-24 51.24

合计 48,307.00 - - 254.45

注：七天通知存款本金金额为 2022 年 2 月 28 日至 2024 年 4 月 24 日累计发生额，截至 2024

年 4 月 24 日，七天通知存款本息全部赎回。

2025 年 1 月 21 日，公司召开第四届董事会第七次会议和第四届监事会第七

次会议，审议通过了《关于追认使用部分暂时闲置募集资金办理定期存款及七天

通知存款业务的议案》，补充确认了上述使用暂时闲置募集资金进行现金管理的

事项。公司已对上述具体情况进行了详细梳理和排查，对存在问题进行了认真分

析，将相关情况及时向公司董事、监事及相关部门人员进行了通报、传达，并组

织相关部门就募集资金现金管理的相关法律法规进行学习，切实纠正理解和认识

偏差，树立合规意识，增强责任意识，确保未来不再有类似事项发生。

三、对公司的影响

公司使用部分暂时闲置募集资金办理定期存款及七天通知存款业务，系在确

保不影响募集资金存放安全、募集资金投资项目建设的前提下，为提高公司暂时

闲置募集资金的使用效率而实施的行为，公司办理的定期存款及七天通知存款属

于安全性高、流动性好的保本型产品，且本金和收益已全部赎回，未对公司的募

集资金投资计划造成不利影响，亦不存在改变募集资金用途或损害公司和股东整

体利益的情形。

四、履行的决策程序和相关意见

（一）决策程序

2025 年 1 月 21 日，公司召开第四届董事会第七次会议、第四届监事会第七

次会议及第四届董事会第六次独立董事专门会议，分别审议通过了《关于追认使

用部分暂时闲置募集资金办理定期存款及七天通知存款业务的议案》。本事项在

董事会审批权限范围内，无需提交股东大会审议通过。

（二）独立董事专门会议意见

经审议，公司使用部分暂时闲置募集资金办理定期存款及七天通知存款业务

是出于充分发挥资金使用效率的目的，且相关资金已全部赎回，未对募集资金投

资项目的实施及公司经营产生不良影响。对于公司办理定期存款及七天通知存款

业务的情况，公司进行了事后确认，独立董事认可公司事后的处理措施。

（三）监事会意见

经审议，公司使用部分暂时闲置募集资金办理定期存款及七天通知存款业务

是出于充分发挥资金使用效率的目的，未对募集资金安全造成损失，不存在变相

改变募集资金投向和损害公司及全体股东利益，特别是中小股东利益的情形，且

相关资金已全部赎回，未对募集资金投资项目的实施及公司经营产生不良影响。

对于公司办理定期存款及七天通知存款业务的情况，公司进行了事后确认，监事

会认可公司事后的处理措施。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：公司存在未履行相关程序即使用部分暂时闲置募集

资金办理定期存款及七天通知存款业务的情形。公司所办理业务系安全性高、流

动性好的保本型现金管理方式，可获得一定的投资收益，提高募集资金使用效率，

办理定期存款及七天通知存款的本息已全部赎回，未对募集资金造成损失，未影

响公司主营业务和募集资金投资项目的开展，不存在变相改变募集资金用途的行

为，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。公司本次追认使用

部分暂时闲置募集资金进行现金管理的事项已经公司独立董事专门会议、董事会、

监事会审议通过，发表了明确同意意见。因此，公司已补充履行了必要的审议程

序。

综上，保荐机构对公司本次追认使用部分暂时闲置募集资金办理定期存款及

七天通知存款业务的事项无异议。

（本页无正文，为《国融证券股份有限公司关于三门三友科技股份有限公司追认

使用部分暂时闲置募集资金办理定期存款及七天通知存款业务的核查意见》之签

署页）

保荐代表人：

章付才            成园园

国融证券股份有限公司

年    月    日